Exam. Code: 213104 Subject Code: 5077

M.A. Economics 4th Semester ECONOMICS OF PLANNING

Paper: MAE-401

Time Allowed—2 Hours] [Maximum Marks—100

Note :— There are **Eight** questions of equal marks. Candidates are required to attempt any **Four** questions.

- 1. What do you understand by planning? What are the requisites for successful planning?
- 2. What is the rationale of planning? How planning is accomplished in developing countries? Give suitable examples from third world countries.
- Evaluate the choice of techniques using Sen-Dobb thesis.
 What are policy implications of choice of techniques?
 Give suitable examples.
- 4. What is meant by technology transfer ? What are the channels and hurdles in technology transfer in developing countries. Give suitable examples from Indian experiences.
- 5. Define project evaluation. Evaluate project planning and commercial profitability criteria by giving a suitable example.
- 6. Make a comparison of Little Mirrless and UNIDO approaches. What are their relative significance?

14641 (2721) /II-5940(T) 1 (Contd.)

- 7. How Harrod-Domar model is relevant in development planning in globalized era? List the practical policy implications of the model.
- What are the objectives of Indian Planning? The development experience of Indian Planning has been mixed. Comment.

(Punjabi Version)

- ਨੋਟ :- ਕੁੱਲ **ਅੱਠ** ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਸਮਾਨ ਅੰਕ ਹਨ। ਪਰੀਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਕੋਈ **ਚਾਰ** ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨੇ ਹਨ।
- 1. ਯੋਜਨਾਬੰਦੀ ਤੋਂ ਤੁਸੀਂ ਕੀ ਸਮਝਦੇ ਹੋ ? ਸਫਲ ਯੋਜਨਾਬੰਦੀ ਲਈ ਕਿਹੜੀਆਂ ਜ਼ਰੂਰਤਾਂ ਹਨ ?
- ਯੋਜਨਾਬੰਦੀ ਦਾ ਤਰਕ ਕੀ ਹੈ ? ਵਿਕਾਸਸ਼ੀਲ ਦੇਸ਼ਾਂ ਵਿੱਚ ਯੋਜਨਾਬੰਦੀ ਕਿਵੇਂ ਪੂਰੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ? ਤੀਜੀ ਦੁਨੀਆਂ ਦੇ ਦੇਸ਼ਾਂ ਤੋਂ ਢੁੱਕਵੀਂਆਂ ਉਦਾਹਰਣਾਂ ਦਿਓ।
- 3. ਸੇਨ-ਡੌਬ ਥੀਸਿਸ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਦਿਆਂ ਤਕਨੀਕਾਂ ਦੀ ਚੋਣ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰੋ। ਤਕਨੀਕਾਂ ਦੀ ਚੋਣ ਦੀਆਂ ਨੀਤੀਗਤ ਉਲਝਨਾਂ ਕੀ ਹਨ ? ਢੁੱਕਵੀਂਆਂ ਉਦਾਹਰਣਾਂ ਦਿਓ।
- 4. ਤਕਨਾਲੋਜੀ ਦੇ ਤਬਾਦਲੇ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ? ਵਿਕਾਸਸ਼ੀਲ ਦੇਸ਼ਾਂ ਵਿੱਚ ਤਕਨਾਲੋਜੀ ਦੇ ਤਬਾਦਲੇ ਵਿੱਚ ਚੈਨਲਾਂ ਅਤੇ ਰੁਕਾਵਟਾਂ ਕੀ ਹਨ ? ਭਾਰਤੀ ਤਜ਼ਰਬਿਆਂ ਤੋਂ ਢੱਕਵੀਂਆਂ ਉਦਾਹਰਣਾਂ ਦਿਓ।
- 5. ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਦੇ ਮੁਲਾਂਕਣ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਦਿਓ। ਢੁੱਕਵੀਂ ਉਦਾਹਰਣ ਦੇ ਕੇ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਯੋਜਨਾਬੰਦੀ ਅਤੇ ਵਪਾਰਕ ਮੁਨਾਫੇ ਦੇ ਮਾਪਦੰਡਾਂ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰੋ।

- 6. ਲਿਟਲ ਮਿਰਰਲੈਸ ਅਤੇ ਯੂ.ਐਨ.ਆਈ.ਡੀ.ਓ. ਪਹੁੰਚ ਦੀ ਤੁਲਨਾ ਕਰੋ। ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਅਨੁਸਾਰੀ ਮਹੱਤਤਾ ਕੀ ਹੈ ?
- 7. ਵਿਸ਼ਵਵਿਆਪੀ ਯੁੱਗ ਵਿੱਚ ਵਿਕਾਸ ਦੀ ਯੋਜਨਾਬੰਦੀ ਵਿੱਚ ਹੈਰੋਡ-ਡੋਮਰ ਮਾਡਲ ਕਿਵੇਂ ਪ੍ਰਾਸੰਗਿਕ ਹੈ ? ਮਾਡਲ ਦੀ ਵਿਹਾਰਕ ਨੀਤੀ ਦੇ ਪ੍ਰਭਾਵਾਂ ਦੀ ਸੂਚੀ ਬਣਾਓ।
- 8. ਭਾਰਤੀ ਯੋਜਨਾਬੰਦੀ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ ਕੀ ਹਨ ? ਭਾਰਤੀ ਯੋਜਨਾਬੰਦੀ ਦੇ ਵਿਕਾਸ ਦਾ ਤਜਰਬਾ ਮਿਲਾਇਆ ਗਿਆ ਹੈ। ਟਿੱਪਣੀ ਕਰੋ।

(Contd.)